*Avaro tam deest quod habet, quam quod non
habet.*

Habet quod uult, qui ualle quod, at est potest.

Iniuriarum remedium est obliuio.

Corn. Tac. Pessimum ueri affectus, & iudicij uenenum sua

Hist. l. i. cuique uirilias.

Salust. Auaritia omnia uenalia habere edocet.

Q. Curt. Animus ueraci qui sit, scit tui ad aggredi.

*Regum sapius opes assensatio, quam hostis ener-
tit. Et caetera infinita.*

Aliae sunt festiuae, & prouerbiales: ut

Ex strama. Αδολοχηματι Σπαρταν ελοι, αλλο ἢ οὐδέν.

Teo Graco. Auaritia Spartam capiet, nihil praerem.

Αἰτιον γήρας κορυδὸν γεότητ ἄμεινον,

Aquila senectus Gracculi iuuentute melior.

*Δελφός ἀνήρ σέφανον μὲν ἔχων διΐψη δὲ ἄσσο-
λαλῆς.*

*Delphus uir coronam quidem habens, sed sitis
periens.*

Δίος ω πῶκε δῖωκων οὐδ ἕτερον χαλαρήψη.

Duos lepores uanani, neutrum capies.

*Θρέψαι τὰς λυκαίδεις: θρέψαν κύναις ὡς φά-
γοντι: Theocric.
Anaxag.
Laert.*

Paſce luporum, paſce caſulos, ut te lanient.

Λύχνος χρεῖαν ἔχων ὀπιχῆν μέμνη ἔλαορ.

Lucerna si indigeas, memento oleum infundere.

*Μὴ κίνας Καμαρίναν ἀκίνητ ἄμεινον. Steph. de
urbib.*

Noli mouere Camarinam, quiescens melior est.

Νεκρὸ σῶμα λόντος ἐφουρίζσιν λαγῶσι.

Mortui leonis cadaveri insultant lepores.

Οὐδέ θεῶν ἀλέθσσι μύλοι, ἀλέθσσι ἢ λεπτά.

*Sero molunt Daorum mola, sed bene comminu-
unt.*

*Πολλοί τοι νεροχοροφόροι παύροι δὲ τε Βακ-
χοι.*

Multi Thyrsiferi, pauci Bacchi.

*Πελοπόδοσ κεφαλή ἐνὶ μέρ χακός, ἐν ἢ ἢ
ἐδλόρ.*

Polyppi capiti bonum inest, & malum.

*Dici non potest, quantam uenustatem spirent
huiusmodi elegantiae, quos, qui sibi familia-
res continuo usu reddunt, praeciara ad uenu-
standam orationem comparant adiumenta.
Pleni sunt autem libri, & ueteres, & noui his
locis communibus, ex quo penè in contemp-
tum uenerunt apud fastidiosos: seligenda e-
runt in tanta syula lectissima quaeque. Dein-
de obseruandum quod monet Quintilianus,
non debere esse minus crebras sententias. Ter-
tiò, personae esse accommodandas: parum e-
nim decet adolescentem adhuc rerum impe-
ritum, praefertim suo Marte sententiosè lo-
qui.*

*Cum sententia congruit apophthegma, nisi
quod sententia laxius plerumque sumitur. A-
pothegma autem semper est dictum breue,
torundum, & sententiosum, ut desinitur a
Budaò. Adde, quod decus accipiat ab illu-
stribus personis, quibus maxime tribuuntur
apophthegmata, quales sunt Pontifices, Impe-
ratores, Reges, Legati. Hec quo pretio fuerint,
satis indicat eruditus de Apophthegmatis Plu-
tarchi libellus, quem Titiano Imperatori ob-
tulit.*

*Lib. 1. An-
thol.
Plut. de ser-
numinis
uindicta.
Plato in
Phadone.
Plutar. de
aud. poet.*

tulit. Cuius vestigia secuti syllogistica, nobis innumerabilem vim apophitegmatum prodiderunt. Non est semper in eo adeo antiquis insistendum, ut nostra tempora ingeniorum, dictorum, exemplorumque fecunditate satis opulenta negligamus. Ideo præclarum erit nostrorum Regum, & illustrium virorum admiscere sententias, quales feruntur HENRICI MAGNI quarum selectas aliquas quam ex Gallico Patris Richeomij, viri de eloquentia gallica perbene meriti, latinè reddidi. Fuit profecto in admirabili rege illa extemporaneorum dictorum insignis felicitas, & Βραχυλογία λακωνικότης, digna, quæ memoriæ commendetur monumentis.

uiratus constitutus est ab eodem Imperatore, delectique Joannes Patrius vir consularis, & exquæstor, Leontius magister militum ex P. Prætorio. Phocas magister militum, & Patrius, Basilides Patrius ex præfecto prætorio Orientis, Thomas exquæstor sacri palatii. Tribonianus Magister officiorum, Constantius comes sacrarum largitionum, Theophilus comes sacri Consistorij, Dioscorus, & Præsentinus togati Iudices sacri Prætoriani. Illi ex tribus Codicibus Gregoriano, Hermogeniano, & Theodosiano, tertium elucubrauerunt illum ipsum Iustinianum. Ex his fontibus, iuris peritis maxime petenda est eruditio, quæ quam grauis sit, quam prudens, quam locuples, quis pro dignitate satis complecti possit: cum præsertim Christianæ veritatis face illustrata, ad summum generis humani bonum, tam salutares leges prodierint. Et quamuis ex gentilitatis malo præsci legislatores in varios inciderint errores, magna tamen sapientiæ vestigia in ijs plerumque est reperire, qualia sunt illa apud Persas.

Baron ad an. Chryp. 529.

Ostendit fons inuentionis, leges.

CAPVT X.

Legem Regiam Deorum, & hominum appellat Pindarus apud Athenæum, quem secutus Nonnus in Dionysiis cecinit.

Α γνος ἀναξ δ' ἡτῶν, κ' ἀθανάτων.

Et est certe vnicum quoddam, quod vniuersum mundum regit, imperandi, prohibendique sapientia. Ex quo magnæ sunt auctoritatis leges, si modo ad æternæ veritatis normam componantur. Nam, ut ait D. Augustin. *Omnium legum eji manus censura, nisi diuina legis imaginem gerat* Vt corpora nostra sine mente, sic ciuitas sine legibus, suis partibus, ut neruis, ac sanguine, & membris xti non potest.

Rom. Dion. 1.1. Cic. 2. de leg.

Vol. 1.3.

Auhores v. riarum legum.

Atque, ut magna est legum excellentia, & maiestas, sic etiam iuris prudentia, quæ easdè tractandas suscepit, sapientiæ feminarium est, & omnis prudentiæ officina. Cum præsertim constet leges, à prudentissimis sui xvi mortalium inuentas, sæculorum, ingeniorumque accessione ad immensum decus effloruisse. Cecrops Atheniensibus leges præscripsit, Argiuis Phoronæus, Cretensisibus Minos, & Radamanthus, Lycurgus Lacedæmonijs, Babylonijs Zoroastres. Romani postea ex sapientissimis quibusque duodecim tabulas compilarunt, quas merito (vel Ciceronis testimonio) multorum Philosophorum scriptis anteponas. Sed omnium ingenia, labores, & curas vicit Iustinianus Imperator in codice edendo, quem Iustinianum de suo nomine appellauit. Ad hoc curandum opus, Decem-

Iustitiam ante omnia colunt, & ad Xenoph. tam pueri exercentur, ex quo Xenophon Li. Cyropucios apud Persas ad discendam iustitiam, Prudentia non secus ac in ludum literarium Græci & im. gr. solent frequentes conuenisse memorat, *τασιν μαθησομεν δὴ παρὰ τοῖς ἐπιστάταις τὰ ἀσπασαλῆα ποικίλων τεσ δὲ ἀγασσι μαθάνοντα ἑκατόν ἔτη, καὶ λέγουσιν, ὅτι ἐπὶ τῷ ἔργοντα, ὡσαύτ παρ' ἡμῖν οἱ τὰ γράμματα μαθησομενοι*

Item veritatem sectantur, dolum malum æmouento, Magistratibus parento. Ingrati in iudicium vocantur, & pro delicto puniuntur. Adulteria, & lecti genialis iniurias vindicant, &c.

Joseph. l. 11. c. 6. Aegyptij. Herodot.

Apud Aegyptios.

Singulis annis apud prouinciarum præfides, omnes vnde viuunt demonstrant. Si quis scelus faxit, aut vnde legitime viuat non demonstrauit, capitale est.

Periuri capite multantur.

Athenienses. Laert. in ang.

Apud Athenienses.

Si quis in inscultum hominis cadauer incidat, omni parte id terra obruat, & sepeliat ad occasum spectans.

Athei morte multantur.